

OR.0003. 10 .2020

Wyrzysk, dn. 01.06.2020 r.

Urząd Miejski w Wyrzysku
KANCELARIA

2020 -06- 03

Pani

Lp.

Liczba zał.

Bogusława Jagodzińska

Burmistrz Wyrzyska

Przekazuję wyciąg z protokołu ze wspólnego posiedzenia Komisji Spraw Społecznych i Bezpieczeństwa, Komisji Finansów i Rozwoju Gospodarczego, Komisji Rewizyjnej oraz Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Rady Miejskiej w Wyrzysku w dniu 28 maja 2020 r. w punkcie dotyczącym: Wolne głosy i wnioski.

(...)

Radna Beata Królik poprosiła o odpowiedź na piśmie dlaczego posiedzenia nie mogły odbyć się w jednym dniu. Pani B. Królik wskazała, że ma przełożonych i chciałaby wiedzieć (co mogłaby przedłożyć również przełożonym) dlaczego jej prośba nie mogła być spełniona.

Radny Piotr Banach do wypowiedzi Pani Burmistrz dodał, iż nie tylko PSZOK w Wyrzysku zostanie otwarty ale pozostałe cztery PSZOK-i, które nie działały w powiecie pilskim również zostaną uruchomione. Wszystkie 13 PSZOK-ów, które powinny działać już dawno zostaną oddane do użytku i mieszkańiec Związku będzie mógł do każdego PSZOK-u na terenie danego Związku oddać gabaryty, nie tylko na terenie gminy. Radny zaznaczył, że osoba taka musi być w systemie.

Radny Stefan Wełniak zapytał co było powodem, iż posiedzenie komisji i sesji w miesiącu maju odbywają się o godz. 8:00? Radny wskazał, że wszyscy za wyjątkiem dwóch, czy trzech osób pracują i koliduje i to z wykonywaniem swoich obowiązków. Pani B. Królik złożyła pismo i prosiła, aby posiedzenia odbyły się w jednym dniu. W poprzedniej kadencji sesje odbywały się o godz. 14:00 w ostatni piątek miesiąca. Jest to w gestii Pana Przewodniczącego, gdyż to on zwołuje sesje, natomiast chciałby, aby te kwestie zostały zachowane. Godz. 12:00 nie do końca jest dobrą godziną. Jeżeli ktoś się zwalnia o godz. 14:00, a pracuje do 15:00 to godzina zwolnienia nie jest aż tak trudna, natomiast jeżeli trzeba się zwolnić o godz. 8:00 na posiedzenie komisji, bądź sesję to trzeba wziąć urlop. Uważa, że trzeba by rozważyć tę sprawę. Kontynuując radny wskazał, że na ostatniej sesji Pani Burmistrz zadeklarowała, iż 3 maja złoży z Przewodniczącym Rady kwiaty pod pomnikiem w Wyrzysku i w Osieku nad Notecią. Radni nie otrzymali zaproszenia na swoje poczty e-mail. Wie, że była grupa 11 radnych wspierających Panią Burmistrz, natomiast na przyszłość

prosiłby, aby poinformować wszystkich radnych. Radny wskazał, że nie przyszedłby pod pomnik na ul. Bydgoskiej ze względu na to, że od 5 lat prosi władze gminne, aby zabezpieczyli pieniądze na renowację tego pomnika. Następnie radny zauważył, iż kwiaty były również składane pod pomnikiem gen. Andersa. Radny z klubu „Zadbajmy o gminę” był na tym wydarzeniu, natomiast nie było to na zaproszenie Pana Przewodniczącego. Na uroczystości była tylko grupa wybranych. Radny poprosił, aby przy następnych uroczystościach Przewodniczący Rady nie dzielił radnych i powiadomienia wysyłał do wszystkich. Kontynuując radny podziękował Panu J. Wiśniewskiemu za zainteresowanie i powiadomienie, że wnioski, które złożył zostały przekazane. Kończąc radny zapytał co z chodnikiem na ul. Bohaterów łączącym się z parkingiem przy sklepie Domlux? Stojące w tym miejscu auta, zarówno na chodniku jak i ścieżce rowerowej zasłaniają widoczność wjazdu na ul. Bohaterów. Radny prosił o odpowiedź, czy zostało wysłane pismo do właściciela drogi odnośnie założenia barierki na drodze, o które wnioskował na ostatniej sesji.

Radny Ryszard Sell powiedział, że o złożeniu wiązanek kwiatów pod pomnikiem gen. Andersa nie było żadnej informacji od Przewodniczącego Rady. Przybył tam wraz z Przewodniczącą MRM na zaproszenie osoby prywatnej, jego byłego ucznia, który zgłosił się do Niego jako do historyka.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska wskazała, że bardzo dbają o to, aby zapraszać na uroczystości wszystkich radnych, organizacje i stowarzyszenia. Aktualnie jest czas pandemii, więc nie ma oficjalnych zgromadzeń, natomiast jeżeli jakaś uroczystość jest organizowana przez władze gminne to są odpowiednie informacje. Obchody przy pomniku gen. Andersa zostały zorganizowane przez Ruch Narodowy. Pani Burmistrz odczytała: „W kalendarzu Polskiego patrioty maj jest miesiącem obfitującym w wiele wydarzeń historycznych. Dzisiaj Ruch Narodowy organizował obchody 50-rocznicy śmierci gen. Władysława Andersa – wielkopolskiego bohatera, który był związany z naszym miastem. Na nasze zaproszenie przybyła Burmistrz Wyrzyska – Bogusława Jagodzińska, która wspomniała o życiu generała na naszych ziemiach, a po złożeniu wiązanek kwiatów przedstawiciel Młodzieży Wszechpolskiej Pan Patryk Semczuk opowiedział i przedstawił krótki życiorys generała Andersa”. Pani B. Jagodzińska zaznaczyła, że Burmistrz był zaproszony i nie wnika kogo jeszcze Ruch Narodowy i Młodzież Wszechpolska zaprosi. Bardzo się cieszyła, że również władze gminy są do udziału w takich prywatnych przedsięwzięciach zapraszane, gdyż świadczy to o szacunku do tych władz. Jeżeli chodzi o 3 maja Pani Burmistrz poprosiła o odsłuchanie XXI sesji Rady Miejskiej. Pani Burmistrz przypomniała, iż powiedziała, że nie organizują obchodów takich jak planowali, natomiast wraz z Przewodniczącym Rady złożą wiązanki pod pomnikami i kto z radnych jest chętny może wziąć udział w tych obchodach. Dla niej jest to zaproszenie, natomiast jeżeli takie zaproszenie na forum wymaga jeszcze pisemnej formy, poprawi się i będzie pisała imiennie, natomiast sprawdzi w ilu uroczystościach i kto brał udział na

zaproszenie Burmistrza i Przewodniczącego Rady, żeby nie było tak, że są oficjalne uroczystości i nie ma radnych. Odnosząc się do tematu pomnika na ul. Bydgoskiej, Pani Burmistrz wskazała, że się dziwi, gdyż ona niezależnie od tego, czy ten pomnik jest wyremontowany, czy wymaga remontu idzie i składa hołd, nie pomnikowi, tylko ludziom.

Radny Roman Łuka powiedział, że odpowie Pani B. Królik pisemnie na złożony przez nią wniosek. Następnie Przewodniczący Rady poprosił radnych, aby nie odczytywali jego zachowań pod żadnym pozorem politycznie. Odnosząc się do tematu zaproszeń interpretuje to podobnie jak Pani Burmistrz i uważa, że kto chciał przyjść na uroczystość mógł tego dokonać z powodzeniem, natomiast należy pamiętać, że są w okresie pandemii i muszą przestrzegać zaleceń światowej Organizacji Zdrowia jak i Polskiego rządu.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska odnosząc się do tematu ul. Bohaterów i parkingu, który mieszkańcy sobie zrobili przed sklepem powiedziała, że są tam wysyłane służby, czyli Straż Miejska, ale nie mogą postawić osoby, by pilnowała czy mieszkaniec zaparkuje, czy nie. Jeżeli jest nieprawidłowe parkowanie to trzeba zgłosić to odpowiednim służbom: Straży Miejskiej, która podjedzie jeżeli ma służbę, Policji, czy zrobić zdjęcie. Kończąc Pani Burmistrz poprosiła, aby sygnały o nieprzestrzeganiu przepisów ruchu drogowego kierować nie do burmistrza, a do odpowiednich instytucji powołanych do respektowania tych zasad.

Jacek Wiśniewski – Zastępca Burmistrza Wyrzyska powiedział, że sprawy ewentualnych barier, czy innego zabezpieczenia wjazdu na chodnik na ul. Głównej przed sklepem Pana K. Derdowskiego oraz w sprawie barierki w kierunku ul. Kwiatowej zostały zgłoszone i kopia zostanie przekazana radnemu. Wcześniej radny prosił o część między ścieżką rowerową, a budynkiem. W związku z powyższym 8 maja br. odbyło się spotkanie przedstawiciela WZDW oraz właściciela sklepu Pana K. Derdowskiego i ustalono sposób zabezpieczenia tego zawyżenia. Jest to teren prywatny Pana K. Derdowskiego ale na wniosek gminy i właściciela zostały poczynione ustalenia, natomiast szczegóły nie są znane. Historia tej ścieżki rowerowej i tego miejsca jest długa i skomplikowana, gdyż kiedyś występowali o obniżenie krawężnika w tym miejscu. Pewnie dlatego, aby w tym miejscu mogły stać samochody, gdyż na tym etapie wszyscy sobie wyobrażali, że będzie tam chodnik, na który będzie można wjechać. Dzisiaj okazuje się, że jest to ścieżka rowerowa i tak była zaprojektowana. Prawdopodobnie i to wiedzą, że technicznie ustawienie barier jest nie możliwe. Prawdopodobnie będą to inne elementy, ale na pewno nie bariery, gdyż wymaganiem technicznym jest, aby były umieszczone w pewnej odległości od krawężnika, a krawężnią jezdni. Jeśli chodzi o ul. Bohaterów i parking to w momencie kiedy będą mieli koncepcję naprawy będą zajmować się tym problemem. Pan J. Wiśniewski przypomniał,

że obecne koncepcje budowy szybkiej kolei uwzględniają również ul. Bohaterów. W związku z tym trzeba być ostrożnym dokonując wszystkich przebudów.

Radny Stefan Wełniak powiedział, że na sesji Pani Burmistrz nie wskazała godziny złożenia kwiatów. Ponadto odnosząc się do słów Pani Burmistrz, radny powiedział, że na ul. Bohaterów nie trzeba stawiać strażników ale chodzi o bezpieczeństwo. Jako władarz gminy powinna i dba o bezpieczeństwo.

Bogusława Jagodzińska – Burmistrz Wyrzyska powiedziała, że sprawdzi, czy nie wskazała godziny. Natomiast przewodniczący klubu „Wspólnie dla Gminy” zadzwonił do niej z zapytaniem, o której godzinie są obchody pod pomnikiem w Wyrzysku i w Osieku nad Notecią. Kontynuując Pani Burmistrz wskazała, że jeżeli ona coś sugeruje, a radni chcieliby wziąć w czymś udział to nie widzi problemu, aby zadzwonić i dopytać. Odnosząc się do parkowania na ul. Bohaterów Pani B. Jagodzińska poinformowała, że inwestor próbuje to rozwiązać, ale nie wiadomo, czy technicznie będzie to możliwe. Wtedy jedynym rozwiązaniem będzie postawienie tam strażnika, który będzie pilnował, natomiast chodzi o to, aby ludzie byli zdrowo rozsądkowi. Wiedzą, że nie wolno w tym miejscu parkować, a mimo tego to robią.

(...)

Przewodniczący Rady

Luka

Roman Luka